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Af Niels Kaae og Mads Zwick Bulken

Der er tætte bånd mellem Danmark 
og Island, som fik sin selvstændighed 
i 1944 efter næsten 700 års dansk ko-
lonistyre. Mange unge islændinge til-
bringer et par år i Danmark, og selv 
om vores danske forfædre opførte sig 
ganske tyrannisk i kolonitiden, så er 
der i Island masser af varme følelser 
over for Danmark – og masser af Chri-
stiania-trøjer i omløb.

En del islændinge forstår dansk, 
men alligevel bør man som høflig 
dansker starte en samtale på engelsk. 
Derefter skal det danske nok komme 
på banen, hvis interessen er vakt.

Et besøg i Reykjavik bør starte i den 
nationale homoforening, hvor de ta-
ger sig godt af gæsterne. Foreningen 

Samtökin 78 har 850 medlemmer, hvil-
ket ville svare til, at danske LBL kunne 
mønstre 17.000 medlemmer – hvis vi 
danskere altså havde samme organi-
sationsprocent som vores islandske 
fætre og kusiner.

Foreningens bibliotek er spækket 
med bøger og dvd’er, så alle kan de-
res homo-katekismus. Og vigtigst af 
alt, så har foreningen sejret sig til en 
guldmedalje i politisk indflydelse.

Når man sammenligner med Fær-
øernes højrereligiøse homofobi og 
Grønlands sociale nedsmeltning, så 
er det med stor dygtighed, at island-
ske homoer på enestående kort tid 
har fået vendt den nordatlantiske ø 
til et juridisk og socialt homoparadis. 
Du kan kysse din kæreste og gå hånd 
i hånd uden at få onde blikke, mens vi 
i Danmark modsat oplever stilstand i 

rettigheder og ligefrem en stigning i 
hate crimes. Her kan vi virkelig lære 
noget.

To af de største islandske homoiko-
ner er sangerne Páll Óskar og Friðrik 
Ómar, som i Danmark begge er mest 
er kendt fra deres deltagelse i det in-
ternationale Melodi Grand Prix i hen-
holdsvis 1997 og 2008.

Páll Óskar er ubetinget Islands 
største popkonge/dronning, og is-
lændingene kan bare ikke få nok 
af denne topprofessionelle sanger 
og dj, der blandt andet hitter med 
en islandsk vulkan-version af Gloria 
Gaynors I am What I am.

Friðrik Ómar ligger lige nu som 
nummer tre på den islandske hitliste 
takket være en cd med nyfortolkede 
coverversioner. Islands homolob-
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Tag ikke til Island uden badetøj
Lige syd for polarcirklen kan man bade udendørs året rundt og spise hummer hver dag uden at 
skulle skele til regningen. På 30 år har lobbyister omdannet et snerpet øsamfund til verdens mest 
homotolerante land med en lovpakke, der også sikrer homokirkebryllup og adoption.

byister mener, at åbne kunstnere har 
en stor del af æren for befolkningens 
opbakning.

Den anden positive faktor er den 
årlige Gay Pride, der samler stort set 
hele Island. Arrangørerne kalder selv 
arrangementet for en familieparade, 
for det vrimler med børn undfanget 
af både homoer og heteroer. Hvor 
paraden i København har en tendens 
til at være en lukket fest for homoer, 
så er alle med til den islandske folke-
fest for ”de anderledes” – for hvem er 
ikke det? 

Den eneste reelle bøssebar er MSC, 
svarende til SLM-klubberne i Dan-
mark. Baren er åben på lørdage, men 
lejemålet udløber desværre i septem-
ber 2008, hvorefter klubben står uden 
mødested. Rygter vil vide, at det er en 
homofobisk nabokvinde, der vil have 
klubben ud, så hun kan indrette et 
vaskerum. MSC’s arrangementer fort-
sætter uden fast lokale, så hold øje 
med hjemmesiden msc.is.

Q Bar kalder sig en heterovenlig 

bar og må nærmest betegnes som et 
mixet sted. Her er Reykjaviks danse-
gulv for homoer, og der hersker en 
god stemning. Ud over islændinge er 
der også en god chance for at møde 
ny-islændinge fra Polen, Litauen og 
Thailand, som af forskellige årsager 
er havnet på Island. 

Islands største attraktion er naturen. 
Det syder og bobler i den islandske 
undergrund med vulkaner, geysere, 
jordskælv og varme kilder.

Hvis man har en hel uge, så er The 
Ring Road en kæmpe oplevelse. Den 
går 1400 km rundt langs kysten, hvor 
månelandskaber afløser noget, der 
ligner afslutningen på den sidste is-
tid.

Hvis man kun har et par dage, så er 
der mange muligheder lige uden for 
Reykjavik, lige fra gletchervandring 
og riverrafting til snescooterkørsel 
og dykning i pladetektoniske mel-
lemrum. For de helt uhæmmede er 
der mulighed for at køre i monster-
trucks tværs over Island.

Links
gayice.is
msc.is
qbar.is
ststyrmir.is

Fly
Iceland Express har mellem en og to 
daglige ture til Reykjavik fra Køben-
havn, og derudover to ture ugentligt 
fra Billund frem til midten af september. 
Priserne starter fra 942 kroner hver vej, 
inklusive afgifter.
icelandexpress.dk

Læserrejse
Tag fire dage i Reykjavik, udforsk hoved-
staden og smut ud i den vilde islandske 
natur. 

Hvis du rejser 11.-14. september, kan du 
samtidig opleve bjørnefestivalen Bears 
On Ice – læs mere på gayice.is/boi.

Pris fra 3.500 kroner pr. person i delt 
studio. Dette gælder ved 10 personer og 
bestilling senest 30 dage før afrejse. Pri-
sen inkluderer fly med Iceland Express, 
samt tre nætter på lejlighedshotellet 
Room With A View.

Bestilling og  info på 61 79 74 65 eller 
pinkviking.net under Rejseklubber.

Læserrejserne arrangeres af Pink Viking 
Travel Adventures, med hvem den ende-
lig aftale indgås. Out & About kan ikke 
gøres ansvarlig for eventuelle fejl eller 
mangler ved de tilbudte læserrejser. Pink 
Viking Travel Adventures er medlem af 
Danmarks Rejsebureauforeningen og er 
registreret i Rejsegarantifonden.

Tre ting du bør gøre: 

1. Prøve et udendørs svømme-
bassin. Eller tag på stranden i 
Reykjavik, hvor man leder varmt 
vand fra undergrunden ud i At-
lanterhavet. 

2. Tag uden for Reykjavik i udlej-
ningsbil eller på en organiseret 
udflugt. 

3. Spise hummersuppe eller 
jomfruhummer, for eksempel 
på restaurant Fjöruborðið på 
sydkysten 45 minutter fra Rey-
kjavik.

Tre ting du bør undgå: 

1. Turistfælden Blue Lagoon, 
der med sit slimede vand op-
samler hår og døde hudceller 
fra horder af klamme turister. 
Der er tilmed blevet fundet et 
ugegammelt lig fra en druknet 
turist.

2. Lufthavnsbussen, der tager 
op til to timer. 

3. Kække koloni-kommentarer 
– lad i stedet de indfødte kom-
me ind på emnet. 


